
Página 1 de 6

                                             

ESTADO DO MARANHÃO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Edição nº 2696/2025 São Luís, 08 de janeiro de 2025

COMPOSIÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS
Pleno

Conselheiro Daniel Itapary Brandão - Presidente
Conselheiro Marcelo Tavares Silva - Vice-Presidente
Conselheira Flávia Gonzalez Leite - Corregedora
Conselheiro José de Ribamar Caldas Furtado - Ouvidor
Conselheiro Álvaro César de França Ferreira
Conselheiro João Jorge Jinkings Pavão
Conselheiro-Substituto Antônio Blecaute Costa Barbosa
Conselheiro-Substituto Melquizedeque Nava Neto
Conselheiro-Substituto Osmário Freire Guimarães

Primeira Câmara
Conselheiro Marcelo Tavares Silva - Presidente
Conselheiro João Jorge Jinkings Pavão
Conselheiro Substituto Antônio Blecaute Costa Barbosa
Conselheiro Substituto Osmário Freire Guimarães

Segunda Câmara
Conselheiro Álvaro César de França Ferreira - Presidente
Conselheiro José de Ribamar Caldas Furtado
Conselheira Flávia Gonzalez Leite
Conselheiro Substituto Melquizedeque Nava Neto

Ministério Público de Contas
Douglas Paulo da Silva - Procurador-Geral
Jairo Cavalcanti Vieira - Procurador
Paulo Henrique Araújo dos Reis - Procurador

Secretaria do Tribunal de Contas
Iuri Santos Sousa - Secretário de Gestão
Fábio Alex Costa Rezende de Melo - Secretário de Fiscalização
Regivânia Alves Batista - Gestor da Unidade de Gestão de Pessoas
José Jorge Mendes dos Santos - Coordenador de Licitações e Contratos
Guilherme Cantanhede de Oliveira - Supervisor do Diário Oficial Eletrônico
João da Silva Neto - Chefe da Unidade de Controle Interno



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 2696/2025 São Luís, 08 de janeiro de 2025

Página 2 de 6

                                             

SUMÁRIO
COMPOSIÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Pleno  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Primeira Câmara  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Segunda Câmara  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Ministério Público de Contas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Secretaria do Tribunal de Contas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Gabinete dos Relatores  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Edital de Citação  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Secretaria de Gestão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Extrato de Nota de Empenho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Portaria  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Gabinete dos Relatores

Edital de Citação

GCONS7/FGL - Gabinete da Conselheira VII / Flávia Gonzalez Leite
Processo nº 5228/2023
Natureza: Denúncia
Denunciados: SIOMAR DE SOUSA MARTE, Diretor Executivo do DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
TRÂNSITO E TRANSPORTES DE TIMON e SINAVIAS PROJETO E EXECUÇÃO DE OBRAS VIÁRIAS
LTDA., CNPJ nº 05.864.306/0001-00
Relator: Conselheira Flávia Gonzalez Leite

EDITAL DE CITAÇÃO
Prazo de 30 (trinta) dias

  A Conselheira Flávia Gonzalez Leite, na forma dos §§ 2º e 4º, inciso II, do art. 127 da Lei Estadual nº
8.258/2005 (Lei Orgânica do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão) e do art. 290 do Regimento Interno
deste Tribunal, faz saber a tantos quantos virem ou tiverem conhecimento do presente EDITAL, com prazo 30
(trinta) dias, que, por este meio, CITA o Senhor SIOMAR DE SOUSA MARTE, CPF nº 726.121.183-49  não
localizado em citação anterior, para os atos e termos do Processo nº 5228/2023–TCE/MA, que trata
de Denúncia.
Fica o responsável ciente de que, não comparecendo para contestar a Representação no prazo estipulado, será
consideradorevel para todos os efeitos, dando-se prosseguimento normal ao processo, nos termos do § 6º do art.
127da Lei Orgânica deste Tribunal de Contas, presumindo-se aceitos como verdadeiros os fatos articulados pelo
corpo técnico, conforme Relatório de Instrução nº  10114/2024 - NUFIS II/LÍDER V.
Se necessário, desde que formulado o pedido dentro do prazo para apresentação de defesa, este ficará
prorrogado por 30 dias, a contar do primeiro dia seguinte ao vencimento do prazo inicial.
O presente EDITAL será publicado, na forma da lei, no Diário Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do
Estado do Maranhão, na parte destinada às publicações dos Relatores.
O Processo nº 5228/2023 – TCE/MA ficará à disposição de Vossa Senhoria ou procurador habilitado para
consultase vistas, por meio do site eletrônico TCE-MA (www.tcema.tc.br) ou na sede deste Tribunal de Contas,
localizada na Avenida Professor Carlos Cunha, s/nº, Jaracaty, nesta cidade de São Luís/MA, onde serão
recebidas as petições do responsável e/ou de interessados, considerando-se perfeita a citação tão logo decorram
os trinta dias da publicação deste Edital.
Expedido em São Luís/MA, em 08/01/2025.

Assinado Eletronicamente Por:
Conselheira Flávia Gonzalez Leite

Em 08 de janeiro de 2025 às 12:16:27



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 2696/2025 São Luís, 08 de janeiro de 2025

Página 3 de 6

                                             

Secretaria de Gestão

Extrato de Nota de Empenho

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 1146/2024; DADOS DA EMISSÃO: 23/12/2024; PROCESSO Nº
24000261/ SEI; PARTES: Tribunal de Contas do Estado do Maranhão e a empresa FORTLINE INDUSTRIA E
COMER. DE MÓVEIS LTDA – CNPJ nº 08.368.875/0001-52. OBJETO: NE referente a aquisição de cadeiras
para o Tribunal de Contas do Estado do Maranhão TCE/MA, conforme Aditivo ao Contrato nº 005/2024 -
SUPEC/COLIC/TCE-MA; VALOR: 86.730,00 (Oitenta e Seis Mil Setecentos e Trinta Reais); RUBRICA
ORÇAMENTÁRIA: UG: 020101 Tribunal de Contas do Estado; ND: 44.90.52.42 Mobiliário em geral;
Programa: 0622 Fortalecimento do Controle Externo na Gestão de Recursos Públicos; Subfunção: 032 Controle
Externo; Ação: 2349 Fiscalização Externa; Subação: 023565 MANUTENÇÃO; Fonte Recurso: 1.5.00.101000
Recursos não Vinculados de Impostos - Fonte 1500.1010000. São Luís, 08 de janeiro de 2025. Juliana Barbalho
Desterro e Silva – SUPEC-COLIC-TCE/MA.

Portaria

PORTARIA TCE/MA Nº 21, DE 08 DE JANEIRO DE 2025
Concessão de férias do servidor.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 1328, de 27 de novembro de 2019, 

RESOLVE:
Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias das férias do exercício de 2024, ao servidor Victor Luiz Diniz Trancoso,
matrícula n° 14480, ora exercendo o Cargo em Comissão de Assistente de Engenharia e Infraestrutura Predial
deste Tribunal, nos períodos de 17/02 a 07/03/2025 (19 dias) e de 04/08 a 14/08/2025 (11 dias), nos termos do
Processo SEI/TCE-MA n° 25.000048.
Publique-se e cumpra-se.
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 08 de janeiro de 2025.

Iuri Santos Sousa
Secretário de Gestão

PORTARIA TCE/MA Nº 07, DE 07 DE JANEIRO DE 2025
Alteração de férias de servidores deste Tribunal.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 1328, de 27 de novembro de 2019, e Resolução nº 305, de 19 de
dezembro de 2018, 

RESOLVE:
Art. 1º Alterar o período de gozo de férias dos servidores relacionados no Anexo desta Portaria, nos termos dos
Processos SEI nºs 22.000379; 24.002003; 24.002057; 24.001945; 23.000035; 25.000011; 25.000013;
25.000010; 25.000007; 25.000030 e 25000012
Art. 2° Fundamentação legal: Art. 5º § 1º e 2º da Resolução TCE/MA nº 305, de 19 de dezembro de 2018.
Publique-se e cumpra-se.
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 07 de janeiro de 2025.

Iuri Santos Sousa
Secretário de Gestão

ANEXO DA PORTARIA TCE/MA Nº 07, DE 07 DE JANEIRO DE 2025

Servidor Mat. Situação Dias
Anteriormente
concedidos p/

Novo Período do gozo
Exerc.

Início Fim
PAULA ANDREA FALCAO
BARROS

11429 Alteração 10 Portaria 1153/2024 10/03/2025 19/03/2025 2024

CELIO ROBERTO SALES



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 2696/2025 São Luís, 08 de janeiro de 2025

Página 4 de 6

                                             

BAIMA
8961 Interrupção 20 Portaria 1153/2024 15/07/2025 03/08/2025 2025

GUILHERME CANTANHEDE
DE OLIVEIRA

13441 Alteração 30 Portaria 1153/2024 01/07/2025 30/07/2025 2025

PERICLES CARVALHO DINIZ 10546 Alteração
15 Portaria 1153/2024 06/01/2025 20/01/2025

2025
15 Portaria 1153/2024 16/06/2025 30/06/2025

ANA CRISTINA LIMA
CARDOSO

8102 Alteração 30 Portaria 1153/2024 01/07/2025 30/07/2025 2025

JULIO CESAR SILVA COSTA 11247 Alteração
15 Portaria 1153/2024 02/06/2025 16/06/2025

2025
15 Portaria 1153/2024 01/10/2025 15/10/2025

MARCOS AURELIO GOMES
OLIVEIRA

9621 Alteração 10 Portaria 1153/2024 20/01/2025 29/01/2025 2025

RODOLPHO LAYME FALCAO
JUNIOR

11221 Alteração 10 Portaria 1153/2024 05/01/2026 14/01/2026 2025

POLLYANA BANDEIRA
ALENCAR AZEVEDO

11619 Alteração 10 Portaria 1153/2024 18/02/2025 27/02/2025 2024

SAMARA VICTORIA LIMA DA
CRUZ LINS

14431
Alteração 10

Portaria 1153/2024
22/01/2025 31/01/2025

2024Alteração 10 18/08/2025 27/08/2025
Alteração 10 26/01/2026 04/02/2026

LOURENCO ALVES JUNIOR 9274 Alteração 15 Portaria 1153/2024 04/08/2025 18/08/2025 2025
JORGE LUIS CARVALHO DE
SALES

13359 Alteração 20 Portaria 1153/2024 06/01/2025 25/01/2025 2024

JORGE LUIS SANTOS
ALMEIDA

6635
Alteração 20

Portaria 1153/2024
07/07/2025 26/07/2025

2025
Alteração 10 08/10/2025 17/10/2025

PORTARIA TCE/MA Nº 11, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.
Alteração de férias do servidor.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 1328, de 27 de novembro de 2019, 

RESOLVE:
Art. 1º Alterar 12 (doze) dias das férias do exercício de 2025, do servidor Enilson Moraes Costa, matrícula n°
7211, Técnico Estadual de Controle Externo deste Tribunal, anteriormente concedidas pela Portaria TCE/MA nº
1153/2024, ficando o referido gozo para os períodos de 17/02 a 28/02/2025 nos termos do Processo SEI/TCE-
MA n° 25.000038. 
Publique-se e cumpra-se.
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 07 de janeiro de 2025.

Iuri Santos Sousa
Secretário de Gestão

PORTARIA TCE/MA Nº 12, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.
Substituição de Função de Confiança.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 1328, de 27 de novembro de 2019, 

RESOLVE:
Art.1º Designar o servidor Enilson Moraes Costa, matrícula nº 7211, Técnico Estadual de Controle Externo, ora
exercendo a Função de Confiança de Supervisor de Atos de Pessoal, para exercer conjuntamente em
substituição, a Função de Confiança de Gestor da Unidade de Gestão de Pessoas, durante o impedimento de sua
titular, a servidora Regivânia Alves Batista, matrícula nº 7245, por 10 (dez) dias, no período de 06/01 a
15/01/2025, conforme Processo nº 24.002023.
Publique-se e cumpra-se.
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 07 de janeiro de 2025.

Iuri Santos Sousa



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 2696/2025 São Luís, 08 de janeiro de 2025

Página 5 de 6

                                             

Secretário de Gestão

PORTARIA Nº 14, DE 08 DE JANEIRO DE 2025
Alteração de férias do servidor.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 1328, de 27 de novembro de 2019,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar 10 (dez) dias das férias regulamentares, exercício 2025, da servidora Karolaene de Maria
Rodrigues Lima, Matrícula nº 15321, ora exercendo cargo em comissão de Assistente de Gabinete da
Presidência deste Tribunal, anteriormente concedidas pela Portaria n° 1153/2024, ficando o referido gozo para
o período de 06/03 a 15/03/2025 nos termos do Processo SEI/TCE-MA n° 25.000039.
Publique-se e cumpra-se.
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 08 de janeiro de 2025.

Iuri Santos Sousa
Secretário de Gestão

PORTARIA Nº 15, DE 08 DE JANEIRO DE 2025
Alterar de férias ao servidor da Maranhão Parcerias - MAPA, ora a disposição deste Tribunal

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 1328, de 27 de novembro de 2019, e Resolução nº 305, de 19 de
dezembro de 2018,

RESOLVE:
Art.1º Alterar 12 (doze) dias de férias regulamentares, período aquisitivo 2023/2024, da servidora Ada Cristina
Lauande Cardoso, matrícula n° 4952, Bibliotecária do Maranhão Parcerias - MAPA, ora à disposição deste
Tribunal, anteriormente concedidas pela Portaria nº 1182/2024 ficando o referido gozo para o período de 20/01
a 31/01/2025,nos termos do Processo SEI/TCE-MA nº 25.000042.
Publique-se e cumpra-se.
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 08 de janeiro de 2025.

Iuri Santos Sousa
Secretário de Gestão

PORTARIA Nº 19, DE 08 DE JANEIRO DE 2025
Retificação da Portaria nº 10/2025.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 1328, de 27 de novembro de 2019, e Resolução nº 305, de 19 de
dezembro de 2018,

RESOLVE:
Art. 1º Retificar em partes, a Portaria nº 10 de 07 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial Eletrônico do
TCE/MA Edição nº 2695 de 07/01/2025, que designou o servidor Antônio José Nobre Neto, matrícula nº 9266,
Técnico Estadual de Controle Externo, para exercer em substituição, a Função de Confiança de Supervisão de
Desenvolvimento e Carreira, durante o impedimento de sua titular, à servidora Lisângela Miranda Silva,
matrícula nº 9449, por motivos de férias, da seguinte forma: onde se lê “(…) nos períodos de 06/01/2025 a
17/01/2025 (12 dias) e de 01/07/2024 a 18/07/2024 (18 dias),” leia-se “(…) nos períodos de 06/01/2025 a
17/01/2025 (12 dias) e de 01/07/2025 a 18/07/2025 (18 dias)”, nos termos do Processo SEI/TCE-MA nº
23.001673.
Publique-se e cumpra-se.
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 08 de janeiro de 2025.

Iuri Santos Sousa
Secretário de Gestão

PORTARIA TCE/MA Nº 16, DE 08 DE JANEIRO DE 2025



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 2696/2025 São Luís, 08 de janeiro de 2025

Página 6 de 6

                                             

Concessão de férias do servidor.
O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 1328, de 27 de novembro de 2019, 

RESOLVE: 
Art.1º Conceder 30 (trinta) dias das férias regulamentares, exercício de 2025, do servidor Marivaldo Venceslau
Souza Furtado, matrícula n° 6882, Auditor Estadual de Controle Externo ora exercendo a Função de Confiança
deLíder de Fiscalização 7 deste Tribunal, no período de 03/02 a 04/03/2025, nos termos do Processo SEI/TCE-
MA n° 25.000031.
Publique-se e cumpra-se.
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 08 de janeiro de 2025.

Iuri Santos Sousa
Secretário de Gestão

PORTARIA TCE/MA Nº 17, DE 08 DE JANEIRO DE 2025
Substituição de Função de Confiança.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 1328, de 27 de novembro de 2019, Resolução nº 305, de 19 de
dezembro de 2018,

RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor Robson Nunes Gama, matrícula nº 8771, Técnico Estadual de Controle Externo ora
exercendo a Função de Confiança de Auxiliar do Gerente de Tecnologia da Informação deste Tribunal, para
exercer conjuntamente em substituição a Função de Confiança de Gerente de Projetos de Tecnologia da
Informação, durante o impedimento de seu titular, o servidor George Costa de Souza, matrícula nº 12856, no
período de 02/01 a 31/01/2025, considerando o Processo SEI/TCE-MA nº 25.000037
Publique-se e cumpra-se.
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 08 de janeiro 2025.

Iuri Santos Sousa
Secretário de Gestão

PORTARIA TCE/MA Nº 18, DE 08 DE JANEIRO DE 2025
Interrupção e remarcação de férias de servidor.

O(A) SECRETÁRIO(A) DE GESTÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO, no
uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1328, de 27 de novembro de 2019, 

RESOLVE:
Art. 1º Interromper 18 (dezoito) dias das férias regulamentares, relativas ao exercício 2025, do servidor Luiz
Carlos Melo Muniz, matrícula nº 8979, Auditor Estadual de Controle Externo deste Tribunal, ora exercendo a
Função de Confiança de Gerente de Tecnologia da Informação deste Tribunal, anteriormente concedidas pela
Portaria nº 1153/2024, devendo retornar ao gozo, no período de 01/07 a 18/07/2025, nos termos do Processo
SEI/TCE-MA n° 25.000005.
Art. 2° Fundamentação legal: Resolução nº 305, de 19 de dezembro de 2018
Publique-se e cumpra-se.
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 08 de janeiro de 2025.

Iuri Santos Sousa
Secretário de Gestão 


	COMPOSIÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS
	Pleno
	Primeira Câmara
	Segunda Câmara
	Ministério Público de Contas
	Secretaria do Tribunal de Contas

	Gabinete dos Relatores
	Edital de Citação

	Secretaria de Gestão
	Extrato de Nota de Empenho
	Portaria


		2025-01-08T13:53:31-0300
	Tribunal de Contas - MA
	Diário Oficial Eletrônico




